
 

FACULTATEA DE GEOGRAFIE 
Str. Clinicilor nr. 5-7  

Cluj-Napoca, 400006 
Tel: 0264-596116  
Fax: 0264-597988 
geogr@ubbcluj.ro 

https://geografie.ubbcluj.ro 

 

 

 

 

              Nr. 6/19.02.2026 

 

HOTĂRÂRE 

Privind avizarea Regulamentului de admitere 2026 – nivel master 

(Anexa 1) 

 

 Consiliul Facultății de Geografie reunit în ședința din data de 19 februarie 2026,  ținând cont 
de voturile exprimate:  31 voturi pentru, din totalul de  31 membri prezenți, 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 

  

Se avizează Regulamentul de admitere 2026 – nivel master. 

 

 

 

       D E C A N, 

     Conf. univ. dr. MAN Titus-Cristian 

 

 

mailto:geogr@ubbcluj.ro


 

FACULTATEA DE GEOGRAFIE 
Str. Clinicilor nr. 5-7  

Cluj-Napoca, 400006 
Tel: 0264-596116  
Fax: 0264-597988 
geogr@ubbcluj.ro 

https://geografie.ubbcluj.ro 

 

Anexa 1. 

REGULAMENTUL CONCURSULUI DE 
ADMITERE 2026 

 
 

NIVEL MASTER 
 
 
DATE PRIVIND ÎNSCRIEREA CANDIDAȚILOR 

 
Înscrierea la concursul de admitere se face exclusiv online pentru toți candidații. Pentru anul 

2026 concursul de admitere se poate desfășura în două sesiuni, sesiunea iulie, respectiv septembrie. 
În luna septembrie se va organiza concurs de admitere doar pentru locurile rămase neocupate în 
sesiunea din iulie.  
 

În sesiunea iulie, înscrierea online va avea loc  în perioada: 14 iulie – 18 iulie 2026, 
ultima zi până la ora 13. 

 
Înscrierea candidaţilor presupune depunerea online (pe platforma admiterii) a următoarelor 

acte: 
 

1. Formular de înscriere (semnat) – anexa 1 generată automat din platformă; 
2. Fişa de înscriere (formularul specific Facultății de Geografie completat și semnat);  
3. Diploma de bacalaureat și foaia matricolă;  
4. Diploma de licență și suplimentul la diploma de licență; 
5. Atestat/Certificat de competență lingvistică; 
6. Certificatul de naștere; 
7. Cartea de identitate; 
8. Adeverința medicală tip;  
9. Dovada achitării taxei de admitere de 300 lei (înscriere și procesare); 
10. Adeverinţa care să ateste că un candidat beneficiază de scutirea taxei de înscriere, 

conform Regulamentului de admitere al UBB. 
 

Pentru înscrierea la concursul de admitere se percepe o taxă de admitere de 300 lei. Taxa de 
admitere este formată din taxa de procesare (150 lei) şi taxa de înscriere (150 lei). Scutirea sau 
reducerea taxei de admitere se aplică conform Regulamentului de admitere al UBB. 

mailto:geogr@ubbcluj.ro


 

FACULTATEA DE GEOGRAFIE 
Str. Clinicilor nr. 5-7  

Cluj-Napoca, 400006 
Tel: 0264-596116  
Fax: 0264-597988 
geogr@ubbcluj.ro 

https://geografie.ubbcluj.ro 

 

 

 

Candidaţii pot opta pe fişa de înscriere pentru mai multe specializări. Ei vor plăti taxa de 
admitere de 300 lei pentru o singură specializare. În cazul în care doresc să se înscrie la mai multe 
specializări, candidații trebuie să achite pentru o opțiune 300 lei, iar pentru următoarele opțiuni câte 
150 lei (taxa de procesare) în plus pentru fiecare specializare aleasă.  

 
SPECIALIZĂRI: 
 
Domeniul Geografie, specializarea Amenajare și dezvoltare turistică (învățământ cu frecvență, 
linia română); 
Domeniul Geografie, specializarea Evaluarea și gestiunea hazardurilor și riscurilor geografice 
(învățământ cu frecvență, linia română) 
Domeniul Geografie, specializarea Geomatică (învățământ cu frecvență, linia română); 
Domeniul Geografie, specializarea Planificare și dezvoltare regională (învățământ cu frecvență, 
linia română); 
Domeniul Geografie, specializarea Schimbări climatice și dezvoltare durabilă  (învățământ cu 
frecvență, linia română); 
Domeniul Geografie, specializarea Turism și dezvoltare teritorială (învățământ cu frecvență, 
linia maghiară); 
Domeniul Geografie, specializarea Ecoturism și dezvoltare durabilă – Extensia Gheorgheni 
(învățământ cu frecvență, linia maghiară);  
Domeniul Geografie, interdisciplinar cu domeniul: Ştiinţa sportului şi educației fizice, specializarea 
Turismul sportiv și agrementul din perspectiva ecodezvoltării – Extensia Bistrița (învățământ cu 
frecvență, linia română); 
Domeniul Geografie, specializarea Turism și amenajarea teritoriului - Extensia Sighetu 
Marmației (învățământ cu frecvență, linia română); 
Domeniul Geografie, specializarea Resurse turistice și dezvoltare durabilă – Extensia Zalău 
(învățământ cu frecvență, linia română). 

 
DATE PRIVIND DESFĂȘURAREA CONCURSULUI 

Criterii de selecţie a candidaţilor 
         

50 % media examenului de licență 
  50 % interviu din tematica specifică fiecărei specializări 
 

 
 
 

mailto:geogr@ubbcluj.ro


 

FACULTATEA DE GEOGRAFIE 
Str. Clinicilor nr. 5-7  

Cluj-Napoca, 400006 
Tel: 0264-596116  
Fax: 0264-597988 
geogr@ubbcluj.ro 

https://geografie.ubbcluj.ro 

 

 
 

Interviul din tematica specifică fiecărei specializări se va desfășura în data de  20 iulie 2026. 
 

Afișarea rezultatelor la interviu: 20 iulie 2026 

Candidații trebuie să se prezinte la interviu pentru fiecare specializare pentru care au optat pe 
fișa de înscriere. 

Repartizarea candidaţilor se face conform opţiunii lor de pe fișa de înscriere, în ordinea 
descrescătoare a mediilor de admitere, în limita locurilor disponibile, pentru fiecare specializare. La 
nivel master, nota minimă a fiecărei probe este 5 (cinci) și media minimă de admitere este 6 (șase). 

 
Nu se admite depăşirea numărului de locuri planificate prin cifrele de şcolarizare. În cazul în 

care media ultimului admis este realizată de mai mulţi candidaţi, criteriile de departajare aplicate, 
în ordine, vor fi: 

 
- media generală de promovare  a facultății 
- media primului an de studiu nivel licență 

 
 
Afișarea rezultatelor iniţiale la admitere:  22 iulie 2026 
 

 
Confirmarea locului  
 

Candidaţii admişi la concursul de admitere trebuie să-şi confirme locul în perioada: 
 

  23 iulie – 25 iulie 2026, ultima zi până la ora 14 
 
Confirmarea locului presupune: 

1. generarea, semnarea și încărcarea online a Contractului de studii în contul creat 
la înscriere pe Platforma admiterii; 

2. achitarea pe Platforma admiterii a primei rate din taxa de școlarizare de 1313 lei, 
reprezentând 25% din 5250 lei (taxa anuală de școlarizare), pentru candidații 
admiși la taxă; 

3. depunerea fizic de către candidat a actelor în original la sediul Facultății de 
Geografie pentru candidații admiși în Cluj-Napoca și în locațiile din extensii 
pentru candidații admiși în extensii. 
             

mailto:geogr@ubbcluj.ro


 

FACULTATEA DE GEOGRAFIE 
Str. Clinicilor nr. 5-7  

Cluj-Napoca, 400006 
Tel: 0264-596116  
Fax: 0264-597988 
geogr@ubbcluj.ro 

https://geografie.ubbcluj.ro 

 

Candidații admiși vor depune un dosar plic cu următoarele acte:  
a. diploma de bacalaureat și foaia matricolă (în original);  
b. diploma de licență și suplimentul la diploma de licență (în original); 
c. atestat/certificat de competență lingvistică în original și copie simplă; 
d. carte de identitate, în copie simplă; 
e. certificatul de naştere în original și copie simplă; 
f. adeverința medicală tip (în original); 
g. două fotografii tip 3 cm/4 cm; 
h. documente care să ateste că un candidat este scutit de taxa de admitere; 
i. Contractul de studii universitare (cel încărcat pe Platforma admiterii), în 2 exemplare. 

Nedepunerea documentelor originale sau constatarea unor neconcordanţe între actele 
originale şi cele încărcate online duce la pierderea locului dobândit prin concurs. 

Candidaţii admişi şi confirmaţi pe locurile cu taxă vor participa automat la redistribuire pe 
locurile bugetate neocupate doar la specializarea unde şi-au confirmat locul (dacă au optat pe fişa de 
înscriere şi pentru loc bugetat). 

Candidaţii aflaţi pe lista de aşteptare vor participa la redistribuire, pe locurile rămase libere, 
conform opţiunilor de pe fişa de înscriere.  

 
În urma redistribuirii candidaților, rezultatele intermediare vor fi afișate în data de 27 iulie 

2026. Confirmarea locului pentru acești candidați va avea loc în data de 28 iulie 2026. 
 
Candidații declaraţi reuşiţi la specializările unde nu s-a completat numărul  de locuri pentru 

alcătuirea unei formațiuni de studiu, respectiv 30 studenți echivalenți unitari calculați ca medie pe 
ciclu de studii, vor fi redistribuiţi, pe baza completării cererii de redistribuire, la altă specializare. 
Prin excepție, având în vedere interesele strategice ale universității și respectând sustenabilitatea  
programelor de studii, Consiliul Facultății de Geografie poate decide numărul minim de studenți 
pentru o formație de studiu. 

 
Afișarea rezultatelor finale la admitere în sesiunea iulie: 29 iulie 2026 
 
Contestaţiile vor fi depuse online la adresa de e-mail: admit.geografie@ubbcluj.ro în termen 

de 24 de ore de la data afişării rezultatelor, urmând a fi soluţionate de comisia de contestație pe 
facultate. Rezultatul contestațiilor va fi  afişat pe site-ul facultății în termen de 24 de ore de la 
încheierea perioadei de depunere a contestațiilor. Rezultatele probelor orale/practice nu se pot 
contesta, decât procedural. Nu se admit contestații care au la bază necunoașterea regulamentelor.   

                                        
 DECAN,                           

 Conf. univ. dr. MAN Titus-Cristian  

mailto:geogr@ubbcluj.ro

	Criterii de selecţie a candidaţilor
	Confirmarea locului
	Nedepunerea documentelor originale sau constatarea unor neconcordanţe între actele originale şi cele încărcate online duce la pierderea locului dobândit prin concurs.

